**De ordinanda Missa ex supra dictis Rubricis.**

**S**UPRADICTIS Rubricis cognitis si quis velit ordinare Missam diei recurrat ad Ordinarium

Missarum de Tempore, vel de Sanctis, secundum qualitatem Officij. Si proprium non habeat, recurrat ad Commune Sanctorum. Si de Feria agendum sit, & propria missa non fuerit de Feria, dicatur missa præcedentis Dominicæ, ommissis **Gloria in excelsis**, & **Symbolo**: præterquam Tempore Paschali, in quo semper dicitur, **Gloria in excelsis**. vt supra, excepta Missa Rogationum, & in Aduetu præmittitur **Alleluia** post **Graduale** cum suo **Veri**. Si dicenda sit Missa Votiuæ, requiratur post Commune Sanctorum suo loco. Si plures Orationes dicendæ sint, requiratur post Missis Votiuæ, suo loco de singulis rebus singulæ.

**S**i pro Defunctis dicenda sit Missa, habetur post Missas Votiuas cum Collectis diuersis, circa finem Missalis. Ordinarium totius Missæ, cum Præfationibus, Canone, & alijs dicendis, habetur

suo loco, cum  
Proprio Missarum de  
tempore.  
re.  
(\*)

**FINIS.**

## RITVS SERVANDVS IN CELEBRATIONE MISSÆ.

### De Præparatione Sacerdotis celebraturi.

**S**ACERDOS celebraturus, seruetis ijs quæ superius dicta sunt, quo ad præuiam Confessionem, Horas Canonicas, Matutino saltem absoluto, orationi aliquantulum vacet, & orationes inferius positas pro temporis opportunitate dicat. Deinde accedit ad locum in Sacristia vel alibi præparatum, vbi paramenta, aliaque ad Celebrationem necessaria habentur: accipit Missale, perquirat Missam, perlegit, & signacula ordinat ad ea quæ dicturus est. Postea lauat manus, dicens orationem inferius positam. Deinde præparat Callicem, ponens super eius os Purificatorium, & super illud Patenam cum Hostia, quam tegit parua Palla, & Velo serico: super Velo ponit Brusa coloris paramentorum intus habes Corporale plicatum.

**Q**VIBVS ita dispositis accedit ad paramenta vbi calciatus pedibus, & indutus vestibus sibi convenientibus, quarum exterior saltem talum pedibus attingat: induit se, si sit Prælatus secularis, supra rochetum: si sit Prælatus regularis, vel alius

Sacerdos secularis super pellicium, si commodè haberi possit, alioquin sine eo supra vestes communes, dicens ad singula singulas orationes, inferius positas.

AC primum accipiens Amictum circa extermi- tates & cordulas, osculatur medio & ponit super caput, & mox declinat ad collum, & eo circum cir- ca vestum collaria regens, ducit cordulã sub bra- chijs, & circumducens per dorsum ad ventrem re- ducit, & ligat.

T V M Alba induitur caput, submittens deinde manicam dextram brachio dextro, & sinistram si- nistro imponens: Albam ipsam corpori adaptat, eleuat ante, & à lateribus hinc inde, & Cingulo per ministrum à tergo sibi perrecto, se cingit. Minister eleuat Albam supra singulum circum circa, vt ho- nestè dependat, & tegat vestes: ac eius fimbrias diligenter aptat vt ad latitudinem digiti vel circa supra terram æqualiter fluat.

Sacerdos accipit Manipulum, osculatur Crucẽ in medio, & imponit brachio sinistro.

DEINDE ambabus manibus accipiens Stola, simili modo deosculatur, & imponit medium eius collo, ac transuersando eam ante pectus in modũ crucis, ducit partem à sinistro humero pendentem ad dextram, & partem à dextro humero pendentẽ ad sinistram. Sicque vtranque partem stolæ extre- mitatibus cinguli hinc inde ipsi cingulo coniugit.

¶ Si celebrans sit Episcopus, non ducit Stola ante pectus in modum crucis, sed sinit hinc inde vtrasque extremitates pendere: & accipit crucicu- lam à collo ante pectus cordulis pendentem, ¶ Postremo Sacerdos accipit Planetam. Si sit Epis- copus, & solenniter celebrat, accipit paramenta, & alia vt in Pontificali,

**De ingressu Sacerdotis  
ad Altare.**

SACERDOS omnibus paramentis indutus, accipit in manu sinistra Calicem vt supra præ- paratum, & Bursam manu dextra super Calicem te- nens, capite cooperto accedit ad Altare, Ministris o- cum Missali, & alijs ad celebrandum necessarijs præcedente. Procedit autem oculis demissis, in- cessu graui, erecto corpore. Si verò contigeret eũ transire ante Altare maius capite cooperto faciat ad illud reuerentiam: si ante locum Sacramenti genuflectat. Si ante Altare vbi celebretur Missa in qua eleuatur Sacramentũ, similiter genuflectat, & delecto capite illud adoret,

C V M peruenirit ad Altare, stans ante illud in infimo gradu, caput detegit, biretum mini- stro porrigens: & Altari seu Imagini crucifixi de super positæ, profundè inclinat. Si autem in eo sit Tabernaculum sanctissimi Sacramenti, genu- flectens debitam facit reuerentiam. Tunc ascen- dit ad medium Altaris, ibi ad cornu Euangelij si- sit Calicem: extrahit Corporale de Bursa quod

extendit in medio altaris & super illud calicem velo coopertum collocat. Si in Altari paramen- ta accipit, hoc idem facit antequam descendat ab Altari Missam inchoaturus.

Si est consecraturus plures Hostias pro Com- munionem faciendam, quæ ob quantitatem super Pa- tena manere, non possint: locet eas super Corpo- rale ante calicem, aut in aliquo calice vel vase mundo consecrato eas ponit retro post calicem, & alia Patena cooperit.

Collocato calice in Altari, accedit ad cornu Epistolæ, Missale super cussino aperit, reperit Missam, & signacula suis locis accommodat. Dein de rediens ad medium Altaris, facta primum cruci reuerentia, descendit ad gradum infimum Al- taris pro Missa inchoanda,

¶ IN Missa Solenni Calix, Missale & alia neces- saria præparantur, antequam Sacerdos veniat ad Altare, ipse autem procedit cum ministris: & cũ peruenerit ad infimum gradum Altaris, ibi me- dius inter Diaconum à dextris, & Subdiaconum à sinistris antequam ascendat ¶ ad Altare, facit cum ipsis (vt intra) Confessionem.

¶ IN Missa Pontificali omnia seruentur, vt in Pontificali & Cæremoniale Romano ordinatur: cuius Pontificalis ordinem Episcopus, nunquam prætermittat, quodcumque cũ Diacono & Sub- diacono paratis celebrat, ¶

**De principio Missæ, & Con-  
fessione faciendâ.**

SACERDOS quam primum descenderit ad infimum gradum Altaris, convertit se ad ipsum Altare, vbi stans ante illud iunctis manibus ante pectus, delecto capite, facta prius Cruci vel Alta- ri reuerentia, erectus incipit Missam.

¶ SI autem celebraturus sit coram summo Ponti- fice, sistit se in infimo gradu Altaris à cornu Evan- gelij ante ipsum pontificem, vbi genu flexus expe- ctat: accepta benedictione erigit, se, & stans ver- sus Altare incipit Missam.

SI autem sit coram Cardinale, Patriarcha, Ar- chiepiscopo, vel Episcopo in eorum residentijs, vel loco iurisdictionis, stans in infimo gradu à cor- nu Euangelij, vt supra expectat: dato signo facit profundam reuerentiam Prælato & versus ad Al- tare incipit Missam.

SI autem solenniter celebrat coram summo Pontifice, aut alio ex Prælati prædictis in Eccle- sijs suæ iurisdictionis, stans à sinistris Prælati, facit cum eo Confessionem, & alia seruat vt in Cære- moniale Romano, & in Pontificali ordinatur. ¶ Stans igitur celebrans in infimo gradu Altaris vt supra, producens manu dextra a fronte ad pectus signum Crucis dicit intelligibili voce. **In nomine patris & filij & Spiritus sancti Amen** postquã id dixerit, non debet advertere quemcumque in alio Altari celebrantem, etiam si Sacramentum eleuet, sed continuatè proficui Missam suã vsque ad

ad finem. Cum se ipsum signat, sinistram ponit in  
fra pectus: in alijs benedictionibus cum est ad Al-  
tare, & se ipsum non benedicit, sed oblata vel ali-  
quid aliud, ponit eam super Altari. Seipsum bene-  
dicens, vertit ad se palmam manus dextræ, & om-  
nibus illius digitis iunctis & extensis, à fronte ad  
pectus, & ab humero sinistro ad dextrum, signum  
crucis format: Si verò alijs, vel rem aliquam bene-  
dicat, paruum digitum vertit ei cui benedicit, ac be-  
nedicendo totam manum dextram extendit, omni-  
bus illius digitis pariter iunctis & extensis: quod  
in omni benedictione observatur.

POST QVAM dixerit, **In nomine patris,**  
&c. ut supra: iungit manus ante pectus, pronun-  
cians clara voce Antiphonam.

**Introibo ad Altare Dei.** Minister retro post eum  
ad sinistram genu flexus, & in Missa solenni ministri  
hinc inde itantes, prosequuntur. **Ad Deum qui leti-  
ficat iuventutem in eam.** Deinde Sacerdos eodem  
modo stans incipit, & prosequitur cum ministro  
vel ministris alternatim Psalmum.

**Iudica me Deus,** vsque ad finem, cum **Gloria  
patri** Quo finito, repetit Antiphonam, **Introibo,**  
cum ministris ut supra. Qui Psalmus nunquam  
præmittitur, nisi in Missis Detonctorum, &  
in Missis de tempore à Dominica passionis inclu-  
sive vsque ad Sabbatum sanctum exclusivè: in qui-  
bus semel tantum dicta Antiphona **Introibo,** cum  
ministris ut supra, Sacerdos statim subiungit.  
Vers. **Adiutorium nostrum,** &c. ut intra. Cum in  
fine Psalmi dicit **Gloria patri,** &c. caput cruci in-  
clinat. Repetita Antiphona **Introibo,** dextra ma-  
nu producens signum crucis à fronte ad pectus di-  
cit Vers. **Adiutorium nostrum in nomine Domini.**  
Resp. **Qui fecit cælum & terram.** Deinde caput,  
sequè profundè Altari inclinans, dicit **Confiteor-  
Deo,** ut in Ordinario, Et prosequitur eodem mo-  
do stans inclinatus, donec ministro vel ministris  
dictum sit, **Misereatur.** Cum incipitur à ministris  
**Confiteor,** se erigit. Cum dicit, **Mea culpa,** ter  
pectus dextra manu percutit.

SI est coram Pontifice, & Cardinali in loco  
sui Tituli seu Cardinalatus, & coram Legato se-  
dis Apostolicæ, Patriarcha, Archiepiscopo, & E-  
piscopo in eorum Prouincia, & Ciuitate, vel Diæ-  
cesi constitutis, vbi dicit **Vobis fratres** dicat **Tibi  
pater:** similiter in fine, vbi dicit **Vos fratres,** di-  
cat, **Te pater:** quod dicens summo Pontifici ge-  
nuflectit, alijs Prælati profundè inclinat. Cum  
ministri, & qui inter sunt (etiam si ibi fuerit sum-  
mus Pontifex) respondent **Confiteor:** dicunt **Ti-  
bi pater & Te pater.**

FACTA à circumstantibus Confessione, Ce-  
lebrans respondet: **Misereatur vestri** &c. Dein-  
de producens manu dextra à fronte ad pectus si-  
gnum Crucis, dicit: Indulgentiam, &c. Et stans  
capite inclinato prosequitur: **Deus tu conuersas,**  
& quæ sequuntur in Ordinario, clara voce vsque  
ad Oratione **Aufer à nobis,** &c. quæ dicit secreto,

ET tunc si coram summo Pontifice aut alijs  
Prælati ut supra, celebret: facta summo Ponti-  
fici genu flexione, alijs Prælati profunda reueren-  
tia accedit ad infimum gradum ante medium Al-  
taris, & ibi dicit: **Aufer à nobis** &c. ut supra.

**De Introitu, Kyrieleison, &  
Gloriam excelsis.**

DICTO, **Aufer à nobis** &c. Celebrans iunctis  
manibus accedit ad medium Altaris vbi stans  
capite inclinato, & iunctis manibus super Altare  
positis, ita ut digiti parui duntaxat frontem seu  
medium anterioris partis tabulæ seu mensæ Alta-  
ris tangant, residuo manuum inter Altare & se re-  
tento, pollice dextro super sinistram in modum  
crucis posito (quod semper observatur cum ma-  
nus iunctæ super Altare ponuntur) secreto dicit,  
**Oremus te Domine,** &c. Quo dicto osculatur Al-  
tare in medio, manibus extensis hinc inde super al-  
tare positis: (quod in omni de osculatione Altaris  
seruatur) sed post consecrationem pollices ab  
indicibus non desurguntur. Osculato Altari acce-  
dit ad cornu sinistram Altaris, id est, Epistolæ: vbi  
stans versus Altaris, & procedens à fronte ad pectus  
signum crucis, incipit intelligibili voce, **Introitum  
missæ:** & prosequitur iunctis manibus. Cum repe-  
tit **Introitum** non signat se ut prius: & eo repeti-  
to iunctis manibus ante pectus accedit ad medium  
Altaris, vbi stans versus illud similiter manibus  
iunctis, dicit simili voce ter, **Kyrie eleison** ter **Chri-  
ste eleison:** & iterum ter, **Kyrie eleison:** alterna-  
tim cum ministris. Si minister, vel qui intersunt  
celebranti non respondeant: ipse solus novies di-  
cit. Dicto vltimo **Kyrie eleison:** Sacerdos ibidem  
ut prius stans & manus extendens, eleuans que &  
iungens, voce prædicta incipit, si dicendum sit, **Glo-  
ria in excelsis.** Cum dicit, **Deo,** caput cruci incli-  
nat: quo erecto stans iunctis manibus, ut prius,  
prosequitur vsque ad finem. Cum dicit: **Adora-  
muste: Gratias agimus tibi, Iesu Christe: Suscipe  
deprecationem nostram:** & iterum **Iesu Christe**  
caput Crucis inclinat. Cum dicit in fine: **Cum  
Sancto Spiritu:** se ipsum a fronte ad pectus sig-  
nat: interim perficiens **In Gloria Dei patris,  
Amen.**

IN Missa solenni Sacerdos facta confessione  
ascendit cum ministris ad Altare: quo per eum  
osculato, ponit incensum in thuribulo, ministran-  
te Diacono nauiculam, & thuriferario thuribu-  
lum, Antequam ponat incensum, illum benedicit,  
dicens: **Ab illo benedicaris,** &c. Postea Dia-  
onus reddita nauicula thuriferario, accipit ab eo  
thuribulum, & dat celebranti, osculata prius eius  
manu: quia facta Crucis reuerentia, eam ter in cen-  
sat, deinde reliquias si adsint primū quæ à dextris  
sunt, deinde quæ à sinistris, cuius bis ducēs thuribu-  
lū, postea imagines, vel carū loco, candelabra semel  
gulis thuribulū ducēs primū à cornu epistolæ &c.

## RITVS CELEBRANDI.

postremam partem inferiorē altaris, deinde superiorē, scilicet tabulam altaris, & procedens ante crucem, facta ei reuerentia incētat alias imagines seu candelabra in cornu Euangelij, & illius postremam partem altaris inferiorē & superiorē tabulæ; deinde totam anteriorē vsq; ad extremum altaris in cornu Epistolæ, facta cruci reuerentia cū ante eā transit: & reddito thuribulo ipsi Diacono à dextris celebrantis. Subdiacono à dextris Diaconi stantibus presequitur **Introitum**, & **Kyrie eleison**. Cū vero intonat hymnum, **Gloria in excelsis**, Diaconus & Subdiaconus, vnus post alium, stans à tergo celebrantis postea ascendunt ad altare, & hinc inde cum celebrante hymnum submissa voce prosequantur vsque ad finem. D

### De Oratione.

**D**ICTO Hymno **Gloria in excelsis**, vel si nō sit dicendus, eo omisso: celebrans osculatur Altare in medio, manibus hinc inde super illo vt supra extensis: tū iunctis ante pectus manibus, dimissis ad terram oculis, vertit se ad manum sinistram, hoc est, ad latus dextrum versus populum: & extendens ac iungens manus ante pectus vt prius, dicit voce prædicta, **Dominus vobiscum**, Res. **Et cū spiritu tuo** iunctis vt prius manibus reuertitur per eandem viam ad librum: vbi extendens & iungens ante pectus manus, caputq; cruci inclinans, dicit **Oremus**: tū extendit manus ante pectus ita vt palma vnus manus respiciat alteram, & digitis simul iunctis, quorum summitas humerorū altitudinē distant iamq; non excedat: quod in omni extensione manuum ante pectus seruetur. Stans autem vt supra extensis manibus, dicit **Orationem** Cum dicit, **Per Dominum nostrum**, iungit manus. Si aliter concluditur **Oratio** **Qui tecum** vel **Qui vivis** cum dicit, **in unitate**, iungit manus. Cum nominatur nomen Iesus caput versus crucem inclinat. Cum in Oratione nominatur nomen beatæ Mariæ, vt Sanctorum, de quibus dicitur Missa, vel fit commemoratio, item in Oratione pro Papa quando nominatur, caput inclinat. Si plures Orationes sunt dicendæ, idē in eis in voce, extensione manuum, & capitis inclinatione, quod supra dictum est, obseruetur.

Si altare sit ad orientem versus populum, celebrans versa facie ad populum, non vertit humeros ad Altare, cum dicturus est **Dominus vobiscum**. **Orate fratres: hic missa est**, vel daturus **Benedictione**: sed osculato Altari in medio, ibi expansis & iunctis manibus vt supra salutatur populum.

In quatuor Temporibus, vel alias quando dicendæ sunt plures Orationes cū prophetijs, dicto **Kyrie eleison** in medio Altaris, reuertitur ad cornu Epistolæ: vbi stans ante librum extensis & iunctis ante pectus manibus, & caput cruci inclinans dicit **Oremus**.

Et **Flectam à genua**: & illico manibus super Altare dicens, vt se ipsum ad Altare sustineat, genu flectit sine mora surgens, eadem voce dicitur à

stro **Leuate**: & manibus extensis dicit Orationem vt supra, & in conclusione iungit. Dū autem legit **Prophetiam** manus tenet super librum vel Altare positas.

**I**N Missa solenni cum dicitur **Dominus vobiscum**, & **Oratio**, Diaconus & Subdiaconus stant retro post celebrantem. **Flectamus genua** dicitur à Diacono: à Subdiacono vero **Leuate** illo primum genu flectente hoc primum surgente.

**De Epistola, Graduali, & alijs vsque ad Offertorium.**

**D**ICTIS Orationibus, celebrans positus super librum vel super Altare manibus, ita vt palmae librum tangant, vel (vt placuerit) librum: tenens legit **Epistolam** intelligibili voce.

**S**I sollempniter celebret, legat demissa voce cum Ministris: similiter **Graduale**, & **Euangelium**. Ista **Epistola**, respondetur à Ministris. **Vxo gratias**: & similiter stans vt prius, prosequitur **Graduale**, **Alleluia** & **Tractus** ac **Sequentiam**. Si dicenda sint. Quibus dictis celebrans si privatim celebret, ipse met seu minister portat librum Missalis ad alteram partem Altaris, in cornu Euangelij: & dum transit, ante medium altaris caput cruci inclinat: & Missale sic locat, vt posterior pars libri respiciat ipsum cornu Altaris & non ad parietem siue ad partem eius contra se directam. Locato Missali in Altari, celebrans redit ad medium Altaris, & ibi stans profundē inclinatus, iunctis manibus ante pectus, leuatisque ad Deum oculis, secretē dicit **Munda cor meum & Dominus sit in corde meo & Iube, Domine** vt, in Ordinario.

**Q**UIBUS dictis vadit ad librum Missalis, vbi stans versus illum iunctis manibus ante pectus, dicit intelligibili voce **Dominus vobiscum** Res. **Et cū spiritu tuo**. Deinde pollice dextræ manus signo crucis signat, primo librum super principio Euangelij, quod est dicturus: postea seipsum infrōte, ore, & pectore, dicens, **Sequentia**, vel **Initium sancti Euangelij**, &c. Resp. **Gloria tibi Domine**. Tū iunctis iterum vt prius manibus, stans vt supra prosequitur Euangelium vsque ad finem. Quo finito, Ministri respondent, **Laus tibi Christe**: & celebrans eleuans parum per librum, osculatur: & nisi celebret corā summo pontifice, aut Cardinali vel coram Patriarcha, Archiepiscopo, vel Episcopo in eorū residentijs: quo casu defertur cuilibet prædictorum osculandus liber, & ipse celebrans tunc nō osculatur.

**D**ICTO Euangelio stans in medio Altaris versus crucem eleuans & iungens manus, caputq; cruci inclinans, incipit (si dicendum) **Credo**, cū dicit, **in vnum Deum**, caput cruci inclinat: quo erecto stans ibidem iunctis ante pectus manibus vt prius prosequitur vsque ad finē. Cū dicit **Iesum Christum**, caput cruci inclinat. Cū dicit, **Et in carnatus est** vsque ad, **Homo factus est** inclusiue genua flectit. Cū dicit **Et vitā venturi seculi am**, producit ibi manum dextra signū crucis à frōte ad pectus.

**I**N Missa solenni Subdiaconus circa finem vltimæ Orationis, accipit ambabus manibus librum Epistolæ deferens illū supra pectus: & facta Altari genu flexione in medio, vadit a parte Epistolæ contra Altare & legit Epistolam, qua lecta redit ad celebrantem, osculatur eius manū, & ab eo benedicitur, præterquam in Missis Defunctorū.

**D**E I N D E idem Subdiaconus accipit Missale celebrantis, defert ad cornu Evangelij in Altare, ibi ministrans celebranti: qui lecto Evangelio, & per Diaconū de lato libro Evangeliorū ad Altare, imponit incensum in thuribulum. Deinde Diaconus dicit, **Munda cor meum**, genu flexus ante Altare, accepto libro Evangeliorum de Altari & benedictione a celebrante, osculataq; illius manu, vadit cum Subdiacono a sinistris ad locum Evangelij contra Altare versus populū, vbi Subdiacono librum tenente, medio inter duos Acoluthos tenentes candelabra accensa, dicit **Dominus vobiscū**, iunctis manibus. Cum dicit, **Sequentia** &c. signat librum fronte, os, & pectus: Postea ter librum incensat, hoc est, in medio, a dextris, & a sinistris: & prosequitur Evangelium iunctis manibus. Interim celebrans stat iunctis manibus a cornu Epistolæ versus Evangelium. Quo finito, osculatur Sacerdos librum a Subdiacono sibi de latum: & a Diacono ter incensatur. Si sit corā Prælato in sua residentia, liber deferatur ad prælatū, vt supra, & ille incensatur vt in Pontificali. Postea stans in medio Altaris versus crucē, incipit ( si dicendū sit ) **Symbolū**, itantibus post eum Diacono, & Subdiacono, deinde ad altare accendentibus, & cum eo prosequentibus, vt dictum est ad **Gloria in excelsis**.

**S**I quandoque celebrans cantat Missam sine Diacono & Subdiacono **Epistolam** cantat aliquis Lector super pellicio indutus, qui in fine non osculatur manum celebrantis. **Evangelium** autē cantat ipse celebrans ad cornu Evangelij: qui & in fine Missæ cantat **Ite missa: est** vel **Benedicamus Domino**, pro temporis diuersitate.

**De Offertorio, & alijs vsque ad Canonem.**

**D**I C T O **Symbolo**, vel, si non sit dicendum, dicto Evangelio, celebrans osculatur Altare in medio, & iunctis manibus ante pectus, ibidem a manu sinistra ad dextram, vertit se ad populum, & extendens ac iungens manus dicit, **Dominus vobiscum**, & iunctis manibus reuertitur per eandem viam ad medium Altaris, vbi extendens & iungens manus, caputq; cruci inclinans, dicit, **Oremus** tū iunctis, vt prius, manibus, dicit **Offertoriū**: & omnia quæ vsq; ad finem Missæ in medio Altaris, dicenda sunt, dicit ibidem stans versus ad altare, nisi vbi aliter ordinatur.

**D**I C T O **Offertorio** discooperit calicem, & ad cornu Epistolæ sistit, & amota parua Palla desuper Hostiam, accipit Patenam cū Hostia, & ambabus manibus vsq; ad pectus eam eleuatam tenens

oculis eleuatis ad Deū dicit, **Suscipe sancte Pater** &c. Si fuerint aliæ Hostiæ non super Pater a, sed super Corporale, vel in alio vase pro Cōmuniōne populi consecrandæ, calicem illum seu vas dextra discooperit, & intentionē si an etiam ad illas Offerendas & consecrandas dirigit, dicit vt supra, **Suscipe**, &c. vt in Ordinario. Quo dicto, tacēs signum crucis cū dicta Patena, ponit Hostiam super Corporale circa mediū anterioris partis corporalis ante se, & Patenam ad manum dextram aliquantulum subtus corporale. Si autem ac sit vas seu calix cum alijs Hostis, cooperit Patena ipsa.

Deinde accipit calicem, purificatorio extergit: & accipiens ampullam vini de manu ministri ponit vinum in calicem: dein de producit signum crucis super ampullā aquæ, & dicit, **Deus qui humanæ substantiæ** imponens parum aquæ calice prosequitur, Da nobis per huius aquæ & vini mysterium.

**S**I verò celebrat pro Defunctis, non facit signum crucis super aquam, sed imponit absque benedictione, dicens Orationem vt supra. Imposita aqua in calice, & finita Oratione prædicta, accipit calicem discooperit & stans ante mediū Altaris ipsum ambabus manibus eleuatam tenens, videlicet, cum sinistra pedem, cum dextera autem pedē infra cuppam, intentis ad Deum oculis offert, dicens **Offerimus tibi Domine**, &c. qua Oratione dicta, facit signum crucis cum calice super Corporale, & ipsum in medio post Hostiam collocat, & Palla cooperit. Deinde iunctis manibus super Altare positus, capite inclinato dicit secreto: **In spiritu humilitatis**, &c. Postea elevans oculos, manusque expandens & statim iungens ante pectus ( quod semper facit quando aliquid est benedicturus ) dicit, **venis actor** &c. Cum dicit, & **benedic**, signat manu dextra cōmuniter super Hostiam & calicem.

Tunc iunctis ante pectus manibus accedit ad cornu Epistolæ, vbi stans ministro aquam fundente lauat manus, id est, extremitates digitorū pollicis & indicis, dicens Psalmum, **Lauabo inter manus meas** cum **Gloria patri**, &c. qui versus **Gloria patri** prætermittitur in Missis Defunctorum, & in Missis a Dominica de Passione vsque ad Sabbatū sanctum exclusiue.

**I**N Missa solenni dicto **Oremus**, Diaconus & Subdiaconus accedunt ad Altare a cornu Epistolæ: Diaconus amouet calicem, detegit: dat Patenam cū Hostia celebranti: Subdiaconus extergit calicem purificatorio, Diaconus imponit vinum: Subdiaconus interim ampullam aquæ ostendens celebranti dicit, **Benedicite pater referenda**, qui facto versus eam signo crucis dicit Orationem, **Deus qui humanæ** &c. interim Subdiaconus infundit paululum aquæ in calicem. Diaconus vultu celeratidat: & pedem calicis tangens, seu brachium dextrum celebrantis sustentas, cum eo dicit, **Offertoriū tibi Domine**, &c. Postea possum in Altare vt supra Palla cooperit: Subdiacono deinde ponit in dex-

## RITVS CELEBRANDI

tra manu Patenam, quam cooperit extremitate veli ab eius humero pendentis, qui vadit post celebrantem ante medium Altaris ibi stat in loco conueniente.

Dicto **Veni sanctificator**, vt supra, Celebrans ponit incensum in thuribulū, ministrante Diacono nauiculam, dicens: **Per intercessionem**, &c. vt in Ordinario, Deinde accepto thuribulo per manum Diaconi incensat Oblata, ter dicens thuribulum super Calicem & Hostiam simul in modū crucis, & crucem Calicem, & Hostiam, scilicet bis a dextra ad sinistram, & semel a sinistra ad dextrā, dispensans verba in qualibet incensatione hoc modo, in Prima incensatione, **Incensum tuum**, In secunda, **a te benedictum**, In tertia, **ascendat ad te Domine**, In quarta, **& descendat super nos**, In quinta, & sexta, **in misericordia tua**, Deinde incensat Altare vt supra dicens, **Dirigatur Domine oratio mea**, &c. vt in Ordinario. Et incensatur ipse, vt supra Postea Diaconus incensat Chorum, & postremo Subdiaconum tenentem patenam: & ipse Diaconus incensatur a thuriferario, & thuriferarius postea incensat populum.

Celebrans lotis manibus eastergit, & illas ante pectus iunctis reuertitur ad medium Altaris, vbi stans, oculosque ad Deum eleuans, & statim demittens, manibus iunctis super Altare, capiteque inclinato dicit secretē: **Suscipe sancta Trinitas**, &c. Quo dicto manibus hinc inde extensis, & super altare positis, osculatur Altare in medio: tum iunctis manibus ante pectus, demissisque oculis ad terram, a sinistra manu ad dextram verut se ad populum, & versus eum extendens & iungens manus, dicit voce aliquantulum eleuata, **Orate fratres**, & secretē proseguēs, **vt meum ac vestrum Sacrificiū**, &c. perficit circulū, reuertens iunctis manibus ante pectus a manu dextra ad medium Altaris. Et responso a ministris vel circumstantibus, **Suscipiat Dominum Sacrificiū de manibus tuis**, &c. Alioquin per se ipsum dicens, **Sacrificium de manibus meis** ipse celebrans manibus ante pectus extensis, vt fit ad **Orationem** stans in medio Altaris versus librum dicit absolute sine alia interpositione **Orationem** vel **Orationem** secretas: cum dicit **Per Dominum** iungit manus. Cū dicit **tecum Christum** caput inclinat: quod facit in prima Oratione; & in vltima si plures fiat dicendā.

Ieruento autē in cōclusionē vltimæ Secretæ ad verba illa, **Per omnia secula seculorum** exclusiue: celebrans stans in medio Altaris, depositis super eo manibus hinc inde extensis, dicit conuenienti & intelligibili voce **Præfationem**. Cum dicit, **Surgite corda**, eleuat manus hinc inde extensas vsque ad pectus, Cum dicit, **Gratias agamus Domine** iungit manus: cum dicit, **Deo nostro**, cruci caput inclinat. Responso, **Dignum & iustum est** eleuatis & extensis vt prius manibus, proseguitur **Præfationem** propriam, vel communem, vt tempus requirit,

Cum dicit **Sanctus**, iunctis ante pectus manibus & inclinatus voce mediocri proseguitur, Cum dicit, **Benedictus qui venit in nomine Domini**, signum crucis sibi producit, a fronte ad pectus, **¶** IN Missa Solenni cum dicitur **Præfatio**, Diaconus & Subdiaconus stant retro post Celebrantem & paulo antequam dicatur **Sanctus**, accedunt ad Altare: vbi cū celebrante hinc inde dicunt **Sanctus**, & quæ sequuntur, vsque ad **Canonem**. Deinde Diaconus accedit ad sinistram celebrantis, ei assistens dum dicitur **Canon** nisi alius Sacerdos assistat: Subdiaconus verō tunc stat post celebrantem. **¶**

### De Canone Missæ vsque ad Consecrationem.

**FINITA** Præfatione vt supra, Celebrans manibus iunctis super Altare positis, stans ante medium Altaris versus ad illud, eleuatis oculis ad Deum, & sine mora demissis profunde inclinatus incipit **Canonem**, secretē dicēs **Te igitur**, &c. vt in Ordinario. Cū dicit **vti accepta habeas & benedicas**, prius osculatur ante se Altare: deinde erigit se, & stat iunctis manibus ante pectus. Cum dicit, **Hæc dona, hæc munera, hæc sancta sacrificia**, dextra manu ter signat cōmuniter super Hostiā & calicē. Deinde extensis manibus ante pectus proseguitur, **In primis quæ tibi offerimus**, &c. Vbi dicit **vna cum famulo tuo Papa nostro**, exprimet nomen Papæ, sede autem vacante verba prædicta omittuntur, vbi dicitur **& Antistite nostro**, specificatur nomen Patriarchæ, Archiepiscopi, vel Episcopi ordinarij in propria Diæcesi: qui si est vita functus, prædicta verba omittuntur. Si celebrans est Episcopus Archiepiscopus vel Patriarcha omissis prædictis verbis, eorum loco dicit, **Et me indigno seruo tuo**. Si verō Celebrans est Papa omissis verbis, **vna cum famulo tuo Papa nostro**, **Antistite nostro** dicit **vna cum me indignum famulo tuo, quem gregi tuo præesse voluisti**. Et continuat omnes vt sequitur: **Et omnibus orthodoxis**, &c.

Cum dicit **Memento Domine**, eleuans & iungens manus vsque ad faciem vel pectus, sic iunctis manibus stat paulisper in quiete, demisso aliquantulum capite, faciens commemorationem viuorū Christi fidelium ad suam voluntatem, quorum nomina si vult secretē commemoret: nō tamē necesse est ea exprimere, sed mēte tantū eorū memoriā habeat. Potest etiam celebrans, si pro pluribus orare intēdit, ne circumstantibus sit merosus, ante Missam in animo proponere sibi omnes illos tā viuos quam defunctos, pro quibus in ipsa missa orare intendit: & hoc loco generaliter vnico contextu ipsorum viuorum commemorationem agere, pro quibus ante Missam orare proposuit in Missa.